90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

Outorga  nº 007/2022
DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 940336
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Nº DO APOSTILAMENTO: 2º (SEGUNDO)
TERMO DE OUTORGA Nº 028/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: Renan Peixoto Rosário
CPF: 837.247.022-72
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do Valor do Auxílio e Condições,
diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com base
na PORTARIA n.º 032/2023 – GABINETE/FAPESPA de 29 de março de 2023, que
altera parcialmente a PORTARIA nº 141/2022, com fundamento no art. 116 c/c
o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93. 2. Alteração do Item 2. Plano de Aplicação do
Plano de Trabalho. 3. Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso Exclusivo
para Bolsas, do Plano de Trabalho. 4. Indicação da dotação orçamentária para
fazer face à atualização monetária dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de
Outorga nº 028/2022
DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 940360
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Nº DO APOSTILAMENTO: 2º (SEGUNDO)
TERMO DE OUTORGA Nº 016/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: Marcus Vinícius Reis
CPF: 098.808.926-23
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do Valor do Auxílio e Condições,
diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com
base na PORTARIA n.º 032/2023 – GABINETE/FAPESPA de 29 de março de
2023, que altera parcialmente a PORTARIA nº 141/2022, com fundamento
no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93. 2. Alteração do Item
2. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho. 3. Alteração do Item 5.
Cronograma de Desembolso Exclusivo para Bolsas, do Plano de Trabalho. 4.
Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização monetária
dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de
Outorga  nº 016/2022
DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 940354
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 057/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 19 de maio de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 054/2023 GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/578890
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia)
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: Ana Cláudia Alves Barata
MATRÍCULA: 5924080/2
CARGO: Secretária de Gabinete
TRAJETO: Belém-PA/São Luís-MA/Belém-PA
PERÍODO: 13/06/2023 a 17/06/2023
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do evento “Workshop Mulheres na Ciência”, e partici-
par do fórum Nacional do CONSECTI-CONFAP.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 19 de Maio de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 940474

PORTARIA N° 058/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 19 de maio de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 052/2023 GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/578443
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia)
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
MATRÍCULA: 5964860
CARGO: Diretor Cientifico
TRAJETO: Belém-PA/São Luís-MA/Belém-PA
PERÍODO: 13/06/2023 a 17/06/2023
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do evento “Workshop Mulheres na Ciência”, e partici-
par do fórum Nacional do CONSECTI-CONFAP.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 19 de Maio de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 940475
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 061/2023 – GABINETE, de 19 de maio de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5902744/1 Thaís Cardoso Coimbra Profeti 08/10/2021 A 07/10/2022

05/07/2023 A
14/07/2023 E
02/01/2024 A
21/01/2024

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de maio de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 940546

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA Nº 064/2020.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Termo de Ou-
torga n.º 064/2020, que tem por objeto o auxílio da FAPESPA e CNPq,
através da concessão de recursos financeiros, para a realização do Projeto
intitulado “Configurações Compactas em Teorias de Gravitação e Modelos
Análogos”, aprovado no Edital nº 021/2014 – Programa de Apoio a Núcleos
de Excelência – PRONEX/FAPESPA/CNPq, coordenado pelo (a) OUTORGA-
DO (A), que tem por objetivo apoiar a implantação da infraestrutura de
pesquisa, a formação e capacitação de recursos humanos relacionados ao
grupo de pesquisa em Configurações Compactas em Teorias de Gravitação
e Modelos Análogos, e tem como objeto:
a) Prorrogação do prazo de execução e vigência do TERMO DE OUTOR-
GA n.º 064/2020, com fundamento no art. 9º-A, § 3º, da Lei Federal nº
10.973/2014, no art. 64 e 70 do Decreto Estadual nº 1.713/2021, no art.
34, § 1º, I e art. 38, §2º, do Decreto Federal nº 9.283/2018, por mais 12
(doze) meses, até o dia 07/12/2024;
b) Alteração do Item 3. Cronograma de Execução (meta, etapa ou fase) do
Plano de Trabalho;